

# 損益の状況

## ■業務粗利益等

(単位：百万円)

	2022年3月期			2023年3月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用収益	9,694	15	9,709	9,897	145	10,042
資金調達費用	307	1	308	223	4	226
資金運用収支	9,387	13	9,400	9,674	141	9,816
役務取引等収益	2,690	33	2,723	2,712	33	2,746
役務取引等費用	1,282	12	1,294	1,266	13	1,280
役務取引等収支	1,408	20	1,429	1,445	19	1,465
その他業務収益	123	34	157	217	0	217
その他業務費用	5	-	5	297	77	375
その他業務収支	117	34	151	△ 79	△ 77	△ 157
業務粗利益	10,913	68	10,981	11,040	83	11,124
業務粗利益率 (%)	1.02	3.95	1.02	1.01	1.88	1.02

(注) 1.国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引であります。ただし、円建対非居住者取引等は国際業務部門に含めております。  
 2.資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の数値は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息であります。  
 3.業務粗利益率 =  $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100$

## ■業務純益等

(単位：百万円)

	2022年3月期	2023年3月期
業務純益	1,956	1,837

業務純益…預金、貸出金、有価証券などの利息収支を示す「資金運用収支」、各種手数料などの収支を示す「役務取引等収支」、債券や外国為替など売買損益を示す「その他の業務収支」の3つを合計した「業務粗利益」から「経費」を控除したものです。  
 銀行の基本的な業務での成果を示す利益指標であります。

(単位：百万円)

	2022年3月期	2023年3月期
実質業務純益	1,852	1,706

実質業務純益…一般貸倒引当金繰入額等の計上前の業務純益です。

(単位：百万円)

	2022年3月期	2023年3月期
コア業務純益	1,753	1,823

コア業務純益…業務純益から国債等債券関係損益や一般貸倒引当金繰入額など一時的な変動要因を控除したもので、金融機関の本来業務から得られる利益となります。

(単位：百万円)

	2022年3月期	2023年3月期
コア業務純益 (除く投資信託解約損益)	1,749	1,923

コア業務純益…コア業務純益から、「有価証券利息配当金」に計上された(除く投資信託解約損益)投資信託解約・売却損益などの投資信託解約損益を控除したものです。

## ■資金運用・調達勘定の平均残高、利息、利回り

(単位：百万円)

		2022年3月期			2023年3月期		
		国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用勘定	平均残高	(833) 1,068,669	1,741	1,069,577	(3,412) 1,085,609	4,427	1,086,624
	利息	(0) 9,694	15	9,709	(1) 9,897	145	10,042
	利回り (%)	0.90	0.87	0.90	0.91	3.29	0.92
資金調達勘定	平均残高	1,057,135	(833) 1,745	1,058,046	1,069,850	(3,412) 4,427	1,070,865
	利息	307	(0) 1	308	223	(1) 4	226
	利回り (%)	0.02	0.08	0.02	0.02	0.10	0.02

## ■役務取引の状況

(単位：百万円)

	2022年3月期			2023年3月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
役務取引等収益	2,690	33	2,723	2,712	33	2,746
うち預金・貸出業務	524	-	524	538	-	538
うち為替業務	523	32	556	472	32	505
うち証券関連業務	659	-	659	370	-	370
うち代理業務	354	-	354	381	-	381
うち保護預り・貸金庫業務	20	-	20	20	-	20
うち保証業務	68	0	69	63	0	63
うちその他	539	-	539	865	-	865
役務取引等費用	1,282	12	1,294	1,266	13	1,280
うち為替業務	171	12	183	141	13	155

## ■その他業務収支の内訳

(単位：百万円)

	2022年3月期			2023年3月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
外国為替売買損益	-	34	34	-	△ 77	△ 77
商品有価証券売買損益	0	-	0	0	-	0
国債等債券売買損益	99	-	99	△ 116	-	△ 116
国債等債券償還損益	-	-	-	-	-	-
国債等債券償却損益	-	-	-	-	-	-
その他	17	-	17	37	-	37
合計	117	34	151	△ 79	△ 77	△ 157

## ■受取利息・支払利息の分析

(単位：百万円)

		2022年3月期			2023年3月期		
		国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
受取利息	残高による増減	579	8	580	153	46	155
	利率による増減	△ 555	0	△ 548	49	83	177
	純増減	24	9	32	203	130	333
支払利息	残高による増減	18	0	18	3	2	3
	利率による増減	△ 28	0	△ 28	△ 87	0	△ 85
	純増減	△ 10	-	△ 10	△ 84	3	△ 82

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、両者の増減割合に応じて按じてしております。

## ■営業経費の内訳

(単位：百万円)

	2022年3月期	2023年3月期
給料・手当	4,617	4,704
退職金	-	19
退職給付費用	△ 355	21
福利厚生費	63	66
減価償却費	819	810
土地建物機械賃借料	633	616
営繕費	35	26
消耗品費	108	102
給水光熱費	90	112
旅費	10	23
通信費	239	242
広告宣伝費	151	154
租税公課	616	533
その他	2,097	2,000
計	9,129	9,437

(注) 損益計算書中の「営業経費」の内訳であります。